



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Sundhedsudvalget 2022-23 (2. samling)
SUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 216
Offentligt

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 03-04-2023
Enhed: BESS
Sagsbeh.: DEPKAR
Sagsnr.: 2303735
Dok. nr.: 2624718

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 216 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 10. marts 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thuelsen Dahl (DD).

Spørgsmål nr. 216:

"Vil ministeren redegøre for omkostningerne ved den nye indretning af vaccinationsindsatsen på baggrund af kritikken, der rejses i Avisen Danmark 13/1-23? Ministeren bedes tage udgangspunkt i de omkostninger, som skal indgå i kommunerne og regionernes beregninger samt afgivelse af kontrolbud, således at alle relevante omkostninger, der er forbundet med vaccinationsindsatsen, inddrages. Der henvises til artiklen i Avisen Danmark 13/1-23: "94 procent af tiderne er ledige på milliondyre vaccinecentre: Spild af penge og sygeplejerskers tid"."

Svar:

Den daværende regering besluttede i 2022 på baggrund af et ønske om at bygge videre på de positive erfaringer fra udrulningen af vaccinationsprogrammet under covid-19 epidemien, at sæsonvaccinationsprogrammerne for covid-19, influenza og pneumokoksygdom skulle sammentænkes og udføres i et statsligt-regionalt samarbejde i efteråret og vinteren 2022-2023.

Formålet var overordnet at fremme folkesundheden og forebygge smitsomme sygdomme gennem høj tilslutning til vaccinationsprogrammerne på tværs af målgrupper og geografi. Når regionerne skulle vaccinere borgerne med booster-vaccination mod covid-19, kunne organiseringen med fordel favne andre vaccinationsprogrammer og dermed styrke effektiviteten og tilslutningen til programmerne.

[Sundhedsstyrelsen har i sin erfaringsopsamling fra sæsonvaccinationsindsatsen 2022/23](#) konkluderet, at der med sammenkoblingen af de tre vaccinationer i én udrulning blev opnået en meget høj tilslutning indenfor alle tre vaccinationsprogrammer, særligt blandt de ældste borgere og plejehjemsbeboere. I europæisk sammenhæng opnåede Danmark den højeste tilslutning til vaccinationsprogrammet for covid-19 i efteråret og vinteren 2022-2023. For influenzavaccination var tilslutningen blandt personer på mindst 65 år den højeste, siden influenzavaccination for første gang blev tilbudt som en del af det offentlige vaccinationsprogram.

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet om omkostningerne ved den nye organisering af vaccinationsprogrammet har Indenrigs- og Sundhedsministeriet forelagt de udgifter, som nævnes i Avisen Danmark for Danske Regioner. Danske Regioner oplyser, at organisationen ikke ved, hvor tallene kommer fra. Det kan oplyses, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet er i gang med at udarbejde en overordnet økonomisk opgørelse af sæsonvaccinationsindsatsen. Opgørelsen forventes afsluttet i april-maj 2023, og Sundhedsudvalget vil blive orienteret herom, når opgørelsen foreligger.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har løbende været i dialog med regionerne om mulighederne for at tilpasse kapaciteten i de regionale vaccinationscentre til efterspørgslen. Danske Regioner oplyser, at regionerne løbende har nedjusteret vaccinekapaciteten i takt med, at aktiviteten er faldet.

I januar-marts 2023 har Indenrigs- og Sundhedsministeriet endvidere anmodet Danske Regioner om at lukke vaccinationsindsatsen i centrene ned i takt med den meget dalende efterspørgsel og afrundingen af vaccinationsprogrammet. Danske Regioner oplyser, at regionerne siden Indenrigs- og Sundhedsministeriets anmodninger har arbejdet for at afvikle vaccinationskapaciteten.

. / . Danske Regioner oplyser herudover, at enkelte regioner ikke har været i stand til at nedjustere kapaciteten med den ønskede hastighed, da de er underlagt længere opsigelsesperioder for personale og lokaler. De få tilbageværende centre har en begrænset åbningstid, og anvendes fortsat til primærvaccination. Bidraget fra Danske Regioner vedr. den nuværende vaccinekapacitet er vedlagt.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde